
51

  6 4  •  2 0 0 9  ■ 2

●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■ 

New data on the coin hoard from Vlašim (Benešov district)
Bohemian and Meissen bracteates are represented in the coin hoard found in Vlašim 
in 1846. The Meissen specimens were struck approximately between 1210 and 1235, 
i. e. during the rule of Dietrich the Oppressed (1197–1221) and Heinrich the Enlighte-
ned (1221/1230–1288). The Bohemian coins were produced probably between 
1226/1228 and 1235. These bracteates were struck in the last years of Přemysl I Otakar 
as the King of Bohemia (1198–1230), and during the rule of his successor, Wenceslas I 
(1230–1253). The hoard was buried some time after 1235. 

 bracteate; Přemysl I. Otakar (1192–1193, 1197–1230); hoard; Vlašim, Benešov district [CZ]; revision
●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■  ●  ■ 

 brakteát; Přemysl I. Otakar (1192–1193, 1197–1230); nález; Vlašim, o. Benešov; revize

Nález brakteátů z Vlašimi je starého data, byl objeven již v roce 1846. Přesto 
stojí za to se jím ještě dnes zabývat a uvést na pravou míru některá dosud 
v literatuře mylně tradovaná fakta, zvláště proto, že se jedná o nález významný, 
obsahující jedny z nejstarších známých typů českých brakteátových ražeb, z nichž 
některé se dokonce v žádných pozdějších nálezech již neobjevily. České ražby 
byly v nálezu přítomny spolu s míšeňskými, jak je pro nálezy mincí z území 
Čech datovaných do první poloviny 13. století typické. Míšeňské brakteáty totiž 
představovaly v té době významnou složku místního oběživa. 

K nálezu mělo dojít při orbě na poli poblíž Vlašimi, bližší lokalizace se 
však nikde nezmiňuje.1 V té době se bohužel na Vlašimsku nevydával žádný 
regionální časopis, který by poskytl alespoň trochu přesnější informace. Otázkou 
také zůstává, zda se o nálezu mezi lidmi v okolí vůbec vědělo. Bližší údaje 
jsem nedohledal ani v Muzeu Podblanicka ve Vlašimi, ani ve fondech Státního 
okresního archivu v Benešově.2

Zprávy o Vlašimi jsou do 13. století jen sporadické a také okolnosti a doba 

1 FIALA, Eduard: České denáry, Praha 1895, s. 201. Popisy starých nálezů, o něž se Fiala opírá, jsou často 
jen povšechné, mnohdy romantizované a neuvádějí počty jednotlivých typů. 

2 Pracovníkům obou institucí děkuji za ochotnou pomoc. 

Nové poznatky k nálezu mincí z Vlašimi 
(okr. Benešov)

P e t r  S C H N E I D E R   6 4 ,  2 0 0 9 ,  s .  5 1 – 7 4

* Bc. Petr Schneider (student); Filozofická fakulta, Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem; 
petr. schneider@gmx. de. 

51-74 Schneider.indd   5151-74 Schneider.indd   51 26.8.2009   8:14:4826.8.2009   8:14:48




